
 

RetiAmbiente S.p.a. Piazza Vittorio Emanuele II, n. 2  - 56125 Pisa   

cap. soc. € 21.981.421,00 i.v. C.F. - P.IVA e Registro Imprese di Pisa : 02031380500  
PEC: retiambiente@pec.it E-MAIL info@retiambiente.it 

 

DETERMINA di AGGIUDICAZIONE  

 

Procedura n. 2023_02 Mepa 

 

Oggetto: affidamento della fornitura di n. 8 sedie ergonomiche per gli uffici di Retiambiente SpA: 

CIG: 

 

Il Dott. Urbano Dini, in qualità di Direttore Generale di Retiambiente S.p.A., munito dei necessari poteri 

come da procura del 08/07/2021 rep. 28956 a firma del notaio Dott. Cariello, registrata in Pisa in data 

13/07/2021 al n. 7407 serie 1T 

 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, ed in particolare il comma 2 dell’art. 32, il quale 

prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le Stazioni Appaltanti, in 

conformità ai propri ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, individuando gli elementi essenziali 

del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;  

 

VISTO il D.Lgs 50/2016 e in particolare gli artt. 32 comma 2 ultimo cpv e 36 comma 2 lettera a) così come 

sostituito, fino al 30/06/2023, dall’art. 1 legge 120/2020 modificato con L. n. 108/2021 che consente - per 

importi inferiori ad Euro 139.000,00 IVA esclusa - ricorrere a modalità semplificate di affidamento diretto 

anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

 

VISTO il Regolamento degli Approvvigionamenti approvato con Delibera del Consiglio di Amministrazione  

in data 16/01/2020; 

 

richiamata della necessità aziendale, espressa dall’Ufficio Qualità, Sicurezza e Ambiente nella persona del 

Responsabile Ing. Giovanni Cino,  di acquistare n. 8 sedie ergonomiche a dotazione di altrettante postazioni 

di lavoro che ne sono ad oggi sprovviste. 

 

CONSIDERATO che, trovandosi Retiambiente SpA in fase di Start Up organizzativo sono stati acquistati in 

recente passato elementi di arredo e sedie ergonomiche per le postazioni allora attive e che si ritiene di 

procedere a ricercare prodotti con identiche caratteristiche, anche di design, al fine di mantenere l’ uniformità 

degli arredamenti; 

DATO ATTO che, per il motivo sopra esposto, si ritiene di ricercare la migliore offerta per l’ acquisto di 

sedie ergonomiche corrispondenti alla seguente descrizione: 

mailto:retiambiente@pec
mailto:info@retiambiente.it


 

RetiAmbiente S.p.a. Piazza Vittorio Emanuele II, n. 2  - 56125 Pisa   

cap. soc. € 21.981.421,00 i.v. C.F. - P.IVA e Registro Imprese di Pisa : 02031380500  
PEC: retiambiente@pec.it E-MAIL info@retiambiente.it 

 

Nome 
commerciale 

prodotto 
Produttore  Codice articolo a catalogo Descrizione articolo 

Poltrona Passion 
L collezione 

MStyle 
Mael Srl 492RN00 SY001 S87 

 
Poltrona con schienale in rete 
nera R01, sedile imbottito in 
ecopelle antigraffio colore 
azzurro 620, movimento 

syncro 4 posizioni,  supporto 
lombare regolabile + Braccioli 
87 fritz regolabili in altezza. 

 

 

CONSIDERATO CHE l’importo complessivo stimato dell’affidamento è stimato in € 1.832,00 

Iva,contributi e/o imposte esclusi.  

Gli oneri della sicurezza da interferenza sono quantificabili pari ad € 0,00 in quanto non sussistono rischi da 

interferenze ulteriori rispetto a quelli specifici dell’attività propria del Fornitore. 

Si ritiene di chiedere la consegna franco destino. 

Detto importo è stato così quantificato: 

Prodotto 
costo unitario a 

base d’ asta 
Numero sedie 

richieste 
Costo totale stimato 

Poltrona Passion L collezione 
MStyle 

€ 229,00            8  € 1.832,00 

 

PRESO ATTO CHE l’importo stimato sopra indicato è ritenuto, dall’Ufficio Qualità, Sicurezza e Ambiente 

nella persona del suo responsabile Ing Giovanni Cino, in linea con i prezzi di mercato applicati al settore; 

 

ACCERTATO che la spesa preventiva rientra nel budget aziendale anno 2023 alla voce “Mobili ed Arredi 

di Ufficio”.  

DETERMINA 

 

1) di individuare  quale Responsabile del Procedimento ex art. 31 D.Lgs 50/2016 e s.m.i. L’ Ing 

Giovanni Cino affinchè questi provveda, ai sensi e per gli effetti dell’art. 1 Legge 120/2020 

modificato con L n. 108/2021,  ad avviare la procedura di affidamento diretto per n. 8 sedie 

ergonomiche per gli uffici di Retiambiente SpA. 

L’ importo massimo dell’ affidamento, da sottoporre ad offerta migliorativa è pari ad € 1.832,00  iva, 

imposte e contributi come di legge ed oltre € 0,00 quali oneri della sicurezza da interferenza. La 

consegna è intesa Franco Destino. 

mailto:retiambiente@pec
mailto:info@retiambiente.it


 

RetiAmbiente S.p.a. Piazza Vittorio Emanuele II, n. 2  - 56125 Pisa   

cap. soc. € 21.981.421,00 i.v. C.F. - P.IVA e Registro Imprese di Pisa : 02031380500  
PEC: retiambiente@pec.it E-MAIL info@retiambiente.it 

2) la procedura di affidamento avverrà mediante il criterio  del PPB previo confronto concorrenziale di 

almeno nr. 5 operatori economici regolarmente iscritti all’Albo Fornitori MEPA ove presenti; 

3)  di approvare il contenuto della documentazione del confronto concorrenziale ivi incluso il testo di 

RDO; 

 

Pisa, 16/01/2023 

Il Direttore Generale 

Urbano Dini 

 

mailto:retiambiente@pec
mailto:info@retiambiente.it

